
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI) –  

Tel.:0424 535811          
Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale: 82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 
 

 

 
 

Protocollo e data vedasi segnatura 

 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI NEI LUOGHI DI LAVORO –  

D.L.vo  81/2008  A.S. 2024-2025  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTO  il DI 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la legislazione scolastica vigente; 

VISTO            il PTOF di Istituto 2022/2025 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 47 

del 21/12/2021 e la Delibera n. 115 del 08/11/2023 di approvazione dei Progetti di 

ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2023-2024; 

VISTO          il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti approvato  

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 13 del 13/02/2015 e l’aggiornamento dello    

stesso approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 36 del 28/10/2021, in 

particolare l’art. 14; 

RILEVATA la mancanza di disponibilità tra il personale interno e la non esistenza di figure 

specializzate atte ad espletare l’attività di Responsabile dei servizi di prevenzione e 

protezione dai rischi nei luoghi di lavoro (Avviso Prot. 5333 del 25/07/2024); 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico RSPP; 

RITENUTO l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità nel servizio di RSPP, al fine 

di assicurare la massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto e 

l’occorrenza di lavori di ristrutturazione e di adeguamento effettuati dal Comune su 

alcuni edifici scolastici, come anche l’esecuzione di indagini tecniche ancora in corso e 

delle quali l’Ing. Nicola Benato ha seguito tutte le fasi,  la  predisposizione di protocolli 

di sicurezza e la scelta di soluzioni di allocazione delle classi tenendo presente la 

situazione strutturale degli edifici di pertinenza della scuola; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dall’Ing. Nicola Benato che da anni svolge 

l’incarico di RSPP, specialmente nel periodo di “accompagnamento” operativo durante 

le fasi di trasloco al nuovo edificio della sede della scuola secondaria di Tezze e di 

riallocazione degli spazi riferiti alle attività amministrative e didattiche, come anche 

considerate le positive relazioni professionali e la stretta e costruttiva collaborazione che 

nel corso degli anni il professionista ha saputo creare con l’Ufficio Tecnico del Comune; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di collaborazione come anche di intesa 

operativa con le figure sensibili di questa Istituzione Scolastica, in considerazione 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005767 - 31/08/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI) –  

Tel.:0424 535811          
Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale: 82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 
 

 

 

dell’operato svolto positivamente dal citato professionista ad espletamento dell’incarico 

assunto e che un eventuale cambiamento di tale figura potrebbe pregiudicare l’efficace 

“accompagnamento” nella gestione della sicurezza riferita anche alla predisposizione 

degli accorgimenti tecnici necessari a garantire lo svolgimento delle attività didattiche 

durante i lavori sugli edifici da parte del Comune, vista l’ampia pregressa conoscenza 

delle strutture dell’istituto e delle problematiche di gestione degli spazi scolastici; 

VISTA  la disponibilità dell’Ing. Nicola Benato a ricoprire per un altro anno, decorrente dalla 

sottoscrizione del contratto, l’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e l’Ing. Nicola Benato non sono insorte 

contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 17/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2024; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa da imputare 

all’attività A.1.1 “Una scuola sicura”-  
 

Tutto ciò visto e rilevato costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 

DETERMINA  

 

di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018 per l’anno scolastico 

2024/2025 l’incarico di RSPP all’Ing. Nicola Benato, per l’importo massimo annuale di € 1.200,00, 

fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati 

inadempimenti. 
  

Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D. Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e 

del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica secondo modalità che assicurino il rispetto delle 

previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Emmanuele Roca 

 Documento firmato digitalmente 

 

 

 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005767 - 31/08/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/

		2024-09-14T10:35:40+0200
	EMMANUELE ROCA




